
COMUNE DI DORNO 
Provincia di Pavia 

 
P.zza G. Bonacossa, 3  

Tel. 0382.84003 – Fax 0382.84085 - Cod. Fisc. 00473740181 
 

Copia 
 
N. 587  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO GENERALE 

 
 N.   292                                                                                                             del 23/05/2024 
 

Responsabile del Servizio MAGNANI Dott. Ercole 
 
OGGETTO: ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO CANONI ANNUALI 
LICENZE ANTIVIRUS DI N° 25 ANTIVIRUS. CODICE CIG. B1D01652C7. 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventitre del mese di maggio  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18.04.2016 n. 50 concernente l'affidamento dei lavori servizi e 
forniture in mediante affidamento diretto. 
 

VISTI lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
 

ATTESA la necessità di procedere al rinnovo dei canoni annuali delle licenze antivirus su 25 postazioni in uso nel 
Comune per implementare la sicurezza, come espressamente richiesto dal DPO, consulente informatico 
dell’Amministrazione. 

VISTA al riguardo di procedere al rinnovo tramite la ditta Ideacomputer snc di San Martino Siccomario (PV), che 
ha richiesto un corrispettivo per tutti i supporti hardware di €. 30,00 cadauno oltre all’IVA di legge, parificabile a 
quello reperibile sul mercato elettronico, per ogni antivirus Eset_Multi Endpoint Protection, fornito, per un totale di 
€. 750,00, oltre all’IVA di legge 
 

VISTA e richiamata la legge 28 dicembre 2015 n° 208, legge di stabilità 2016, in particolare i commi da 501 a 510 
e il comma 130 dell’articolo unico della legge 30 dicembre 2018, n°145. 
 

PRESO ATTO che l’importo di cui al comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n°296 per le amministrazioni 
pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi da pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario è stato elevato a €. 5.000,00, quale limite entro cui le stesse sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico. 
 

RITENUTO alla luce di quanto sopra, di procedere alla assegnazione della fornitura. 
 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n°267 e il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n°165. 
 

PRESO ATTO che l'obbligazione diverrà eseguibile entro il 31 luglio 2024. 
 

VISTO altresì che occorre acquisire il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

RITENUTO che il programma dei pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del 
pareggio del bilancio rafforzato. 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n° 7, prot. 6722 del 21 maggio 2022, di conferimento 
incarico a Responsabile di Servizio a tutto il 31 dicembre 2024 e dato atto che dall’assumendo atto non derivano 
conflitti di interesse, neppure potenziali, per lo scrivente. 
 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 77 del 27 dicembre 2023, esecutiva, avente ad oggetto 
l’approvazione della nota di aggiornamento al D.U.P.S 2024/2026. Bilancio d’esercizio 2024/2026. 



VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 11 del 25 gennaio 2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: Piano esecutivo di gestione 2024 - 25 - 26, Piano delle performance Dispositivi anno 2024 e 
assegnazione risorse esercizio 2024. 
 

DETERMINA 
 

 DI ASSEGNARE il servizio di cui all’oggetto alla ditta Ideacomputer snc di San Martino Siccomario (PV). 
 

 DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente atto ammontante a 915,00 IVA compresa, troverà 
copertura sull’ ex cap 1034/99 del bilancio 2024, con utilizzo di economie da precedente impegno. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
MAGNANI Dott. Ercole 

 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ 
 

Ai sensi art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e/o i., si esprime parere favorevole. 
 

Dorno lì, 23/05/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
MAGNANI Dott. Ercole 

 
 

SI ACCERTA COMPATIBILITA’ DELLA SPESA 
 

Ai sensi art. 9, comma 1, lett. a) punto 2, D.L. 78 del 1 luglio 2009, convertito in Legge 102 del 3 agosto 2009. 
 
Dorno lì, 23/05/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
MAGNANI Dott. Ercole 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
Visto, di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a cui si riferisce la sopra estesa 
determinazione, ai sensi dell’art. 151 e art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 
 
Dorno lì, ______________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                      TORTI GHIGINI dott.ssa Cristina 

 
 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 
Si assicura l’adempimento di cui all’art. 147 bis, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott.ssa Maria Lucia Porta)  


